
162 del 10.09.2015 

 

2) di approvare il progetto in parola anche ai fini della pubblica utilità; 

3) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       13,00       del giorno        16.09.2015    alle ore       13,30               

del giorno 21.09.2015 

Chieti, lì 21.09.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°     162      del  10.09.2015. 

 

OGGETTO:   Prog. A/G.C. n. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara 

e per il potenziamento dell’adduttore – Completamento funzionale – Perizia generale di 

completamento funzionale con la utilizzazione delle somme residue in concessione – 

Esecuzione lavori residui di completamento. Approvazione progetto 01/07/2015. 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno dieci (10) del mese di settembre (09) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle riunioni 

della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo raccomandata prot. n. 

9516 del 03.09.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la seduta ed 

invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.  4   all’odg   

La Deputazione  

 

 Premesso: 

 che con Decreto n. 2 del 30.07.1998 del Commissario ad Acta del Ministero per le 

Politiche Agricole, Gestione ex Agensud, è stato finanziato il progetto “Prog. A/G.C. n. 6 – 

Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il potenziamento 

dell’adduttore – Completamento funzionale” per l’importo complessivo di £.17.497.391.960 

pari ad € 9.036.648,79; 

 che a gara d’appalto è stata aggiudicata all’Impresa Ing. Orfeo Mazzitelli di Bari, con un 

ribasso del 37,87%, con la quale è stato stipulato il contratto n. 19 di rep. in data 25.01.1999; 

 che sulla base delle risultanze della gara d’appalto, il Ministero, con Decreto n. 15/D 

dell’11.12.1998, ha rideterminato l’importo del finanziamento in complessive £. 

11.856.712.992 pari ad € 6.123.481,22; 

 che a seguito dell’utilizzo dell’accantonamento previsto dall’art. 3 del succitato 

Decreto n. 15/D, il Ministero, con Decreto n. 23 del 30.07.2002, tuttora vigente, ha 



modificato il quadro economico rideterminando l’importo complessivo in € 6.389.002,30 di 

cui € 6.123.481,22 per i lavori relativi al progetto principale ed € 265.521,08 per lavori 

complementari relativi all’utilizzo dell’accantonamento di cui all’art. 3; 

 che i lavori previsti nel contratto con l’impresa Mazzitelli non sono realizzati nella loro 

completezza a seguito della rescissione in danno del contratto stesso; 

 che il Consorzio con nota n. 1350 del 29.02.2008, ha esposto al Ministero la situazione 

economica della concessione tenendo conto anche della definizione del “Lodo Arbitrale” che 

l’impresa Mazzitelli aveva attivato in opposizione alla rescissione contrattuale; in tale nota si 

è rappresentata, inoltre, la disponibilità residuale di € 2.169.801,48 che poteva essere 

utilizzata per proseguire gli interventi non realizzati dall’Impresa Mazzitelli; 

 che il Commissario ad Acta, con Decreto n. 67 del 18.03.2008, ha confermato la 

concessione in essere ed ha autorizzato il Consorzio alla redazione ed approvazione delle 

progettazioni necessarie per giungere al completamento dell’intervento oggetto della 

concessione, nei limiti dell’importo massimo ammesso a finanziamento di € 6.389.002,30; 

 che in data 22.12.2008 è stata redatta la “Perizia generale di completamento 

funzionale con la utilizzazione delle somme residue in concessione” con la quale vengono 

utilizzate le somme ancora disponibili per realizzare ulteriori ml. 2020 di scatolare in c.a. in 

sostituzione del canale a cielo aperto; 

 che detta perizia è stata approvata dal Consorzio con Delibera n. 165 del 28/04/2009; 

 che con Decreto n. 85 del 09/05/2011 del Commissario ad Acta Gestione ex Agensud 

del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali è stata approvata la perizia 

sopracitata; 

 che con delibera n. 309 del 21/09/2011 i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa 

Codisab s.r.l. di Carsoli (AQ) con un ribasso del 28,971%; 

 che con consorziale n. 62 del 03/01/2013 è stato richiesto al Ministero di eseguire il 

rifacimento di un altro tratto del canale principale utilizzando le economie derivanti dal 

ribasso offerto in sede di gara dall’Impresa Codisab; 

 che con nota n. 55 del 23/01/2013 il Commissario ad Acta ha autorizzato la 

presentazione di un elaborato progettuale a condizione che non venga variato l’oggetto della 

concessione né le scelte progettuali già adottate; 

 che con Delibera n. 102 del 29/04/2015 è stato approvato il certificato di collaudo dei 

lavori eseguiti dall’Impresa Codisab; 

 che con nota del 02/07/2015, acquisita in data 09/07/2015, il progettista Ing. Lucio 

Pulini ha rimesso il progetto “Prog. A/G.C. n. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue 

del sinistra Pescara e per il potenziamento dell’adduttore – Completamento funzionale – 

Perizia generale di completamento funzionale con la utilizzazione delle somme residue in 

concessione – Esecuzione lavori residui di completamento” datato 01/07/2015; 

 Vista la proposta pervenuta dal Direttore, allegata al presente atto, in merito 

all’approvazione del progetto con il quadro economico della concessione variato 

dichiarandone la pubblica utilità; 
Ritenuto condividere la proposta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi espressi 

nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 

 D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

 

 

 

2) Di approvare il progetto “Prog.A/G.C. n. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue 

del sinistra Pescara e per il potenziamento dell’adduttore – Completamento funzionale 

– Perizia generale di completamento funzionale con la riutilizzazione delle somme 

residue in concessione – Esecuzione lavori residui di completamento” datato 

01.07.2015 dell’importo complessivo di € 6.530.234,58 con il nuovo quadro della 

concessione come di seguito riportato: 
Lavori principali
   - a misura eseguiti 1 968 334,98€            
   - a detrarre il ribasso del 37,87% 745 408,46€               

Importo collaudato Impresa Mazzitelli 1 222 926,52€            
   - a detrarre importo lavori liquidato in sede di lodo arbitrale 225 487,80€               

Restano importi liquidati Impresa Mazzitelli 997 438 ,72€               
Lavori Fosso Lupo
   - lavori  eseguiti 466 730,86€               
  - a detrarre il ribasso del 25,263% 117 912,34€               

348 818,52€               
   - oneri sicurezza 40 970,44€                 

Lavori collaudati Impresa Euroappalti 389 788,96€               
Lavori Sostituzione Galleria Tocco
   - lavori eseguiti 378 639,05€               
   - a detrarre il ribasso del 10,50% 39 757,10€                 

Lavori collaudati Impresa Di Prospero 338 881,95€               
Lavori di completamento
   - lavori 2 552 722,21€            
   - a detrarre il ribasso del 28,971% 739 549,15€               

1 813 173,06€            
   - oneri della sicurezza 69 255,99€                 

Lavori collaudati Impresa CODISAB 1 882 429,05€            
Lavori residui di completamento
-Lavori da eseguire 412 016,41€               
-Oneri sicurezza 26 169,30€                 

Sommano 438 185,71€               
TOTALE LAVORI 4 046 724,39€            

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Oneri lodo arbitrale:
   - per sorte capitale ed interessi:
         - residuo II SAL ed interessi al 30/7/2011:
             €. 225.487,80 + €.  97.341,54 322 829,34€               

         - maggiori oneri inter. flusso idrico ed interessi al 30/7/2011:
             €. 208.426,60 + €.  36.291,92 244 718,52€               
         - a detrarre: penale ritar. ultimazione  ed interessi al 30/7/2011:
             €. 303.452,66 + €.  51.611,89 355 064,55-€               
   - per onorari Collegio arbitrale 71 400,00€                 
   - per deposito lodo 1 544,56€                   

   - per spese legali: €. 10.479,53 + €. 47.369,98 57 849,51€                 
Adeguamento apparecchiature di controllo e mis. portate 5 655,20€                   
Fornitura e posa in opera sgrigliatori -€                           
Acquisto mezzi e lavori in economia 137 166,62€               
Allacci -€                           
Acquisto tubazioni per by-pass
Espropriazioni 86 204,44€                 
Imprevisti e eventuale compensazione prezzi 25 052,25€                 

Spese generali: 11,27 % su €. (1.968.334,98+466.730,86+
+40.970,44+378.639,05+2.552.722,21+69.255,99+438.185,71+
+5.655,20+137.166,62+86.204,44) 692 413,64€               
Alta sorveglianza 18 000,00€                 
I.V.A. su residuo II SAL: 20% su €. 225.487,80 45 097,56€                 
I.V.A. su onorario Collegio arbitrale 14 280,00€                 
I.V.A. su spese legali: €. 2.088,09 + €. 9.033,82 11 121,91€                 
I.V.A. 20% su €. (997.438,72+389.788,96+338.881,95+5.655,20+137.166,62) 373 786,29€               
I.V.A. 21% su €. (1285305,56) 269 914,17€               

I.V:A 22% su € [(1882429,05-1285305,56)+438185,71+25052,25) 233 279,52€               

Totale 6 301 973,37€            

Ulteriori disponibilità sul finanziamento Ministero 228 261,21€               

Ulteriori disponibilità sul finanziamento Consorzio -€                           

Finanziamento assentito all'Ente 6 530 234,58€            

 


